Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 1. Vtrum intellectus creatus possit eleuari ad Dei visionem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

re illi propriè, & magis propriè, quām creaturis, quoad rem significatam: secus autem quoad mōdum significandi, qui competit creaturis, ex quarum perfectionibus Deum cognoscimus. 10. Nōmina, quæ de Deo dicuntur, non esse synonyma: quia licet vnam rem simplicem significant: tamen eam significant sub multis rationibus, & conceptibus diuersis, quos de Deo formamus, per proportionem ad perfections procedentes à Deo in c̄reaturas. 11. Nomina illa, quæ sunt Deo, & creaturis communia, vt esse Spiritum, esse Intelligentem, Iustum, Sapientem, &c. non dici vniuocè de vñisque, neque purè æquiuocè, sed analogicè, secundum analogiam c̄reaturalium ad Deum. 12. Nomina quæ metaphoricè tantum Deo conueniunt, prius dici de creaturis, à quibus metaphoricè transferuntur ad Deum: sicut ridere prius dicitur de homine, quām de prato. Quæ verò propriè illi conueniunt: magis propriè de ipso dicuntur, quām de c̄reaturis, quoad rem significatam, non quoad mōdum significandi, ob rationem supra dictam. 13. Nomina, quæ important relationem ad c̄reaturas, vt esse Creatorem, & Dominum, dici de Deo ex tempore, non propter aliquam mutationem illius, sed per mutationem c̄reaturæ. Ex eo enim quod hæc in tempore c̄reatur & existit, dicitur Deus illius Creator & Dominus. 14. Hoc nomen, Deus, significare naturam diuinam, licet ab aliqua eius operatione desumatur, nempe ab vniuersali rerum prouidentia: & non posse communicari c̄reaturis, nisi secundum falsam opinionem, & analogicè: sed esse Dei maximè proprium, quia significat ipsum esse, & ipsum pelagus substantiæ infinitum; & esse in præsenti, sine præterito, vel futuro. Cūm denique intellectus noster Deum, licet re ipsa simplicissimum, cognoscat sub diuersis rationibus: multas de illo propositiones, affirmatiuas veras formare potest. Hæc D. Thom. quorum aliqua in ipso textu satis perspicua, & facilia sunt. Reliqua sequentibus sectionibus examinabuntur.

SECTIO I.

*Vixit ante lectus c̄reatus possit elevari ad
Diui visionem?*

ONC. L. 3. 10 affirmativa est de si ap̄ dominos Catholicos. Probatur primò ex Scriptura, vbi De visio ta quām merces proponitur & promittitur, 1. Ioan. 3. Similes et erimus s̄ quis videbimus enī sicuti est. 1. Corint. 13. Videlicet nūne per speculum & in enigmate: tunc autē facta ad faciem. Nunc cognoscere ex parte; tunc autem cognoscere sicut & cognitus sum. Item Matrin. 5. Beati meo corde quām ipsi Deum videbūt. Et loquitur. 14. Qui diligit me, diligitur a Patre meo, & ego manifestabo ei meipsum. Videri potest Vasq. dis. 37. c̄. vbi hæc loca diligenter expendit. Probatur secundò ex Concilij & Patribus, quibus eadem veritas clarissimè traditur: vt ab Euaristo affl. quissimō Summo Pontifice, ep̄f. 7. decretali; & a Benedicto XI, Extrau-

Benedictus, vbi ait, iustos post mortem videre diuinā essentiam immediate, clare, & aperte se illis ostendentem. Ibidem que vñchem illam beatam, faciem & intuituum vocat. Item à Concilio Florentino in literis vñonis Floren- nis, vbi definit beatas animas clare intueri Deum trinum & vnum, sicuti est; damnataque errore Armenorum, & aliorum, existimantur Angelos & Beatos videre tantum eminentem quandam lucem, ex diuina substantia resultantem; ideoque dici videre Deum non in v. sed in lumine illo, vt sol in suo splendo recernerit. Idem denique tradunt SS. Patres, August. lib. 4. de Genesi ad literam, cap. 23. Dionys. de cœlesti hierarchia cap. 4. Gre- gor. 18. Moral. cap. 38. & alijs.

Terriò, D. Thomas q. 12. a. 1. in co. p. ad 2. idem confirmandum rationem hanc natura- ler. adducit. Quoniam, inquit, omnes na- turaliter appetimus, vñis Dei effectibus Deum videri. Appetens autem naturaliter non est ad impossibile: ergo &c. Confir- matur. quia non datur pondus naturale ad impossibile: neque omnes homines naturali-

D. August.

instinctu immortales & beati esse vellemus, nisi esse possemus, ut ait August., lib. 4. contra uuln. cap. 3. longe post initium. Circa quam rationem D. Thomæ disputant h̄c aliqui, sive in nobis appetitus naturalis Deum dendi?

Pro quo nota primò, duplēcē esse appetitus: vnum in seūm, alterum elicītū. Innatus & elicītū.

Appetitus est duplex: innatus & elicītū.

Appetitus animalis, quo desiderat, vel inclinatur ad aliquod bonum, verum vel præsumptum. Innatus autem est inclinatio rei cuiuslibet ad aliquod bonum & sibi conueniens; inclinatio inquit, non per modum actus secundi, ut appetitus elicītū; sed per modum actus primi, id est, rāqam potentia vel capacitas agendi, aut patiendi, vel recipiendi. Dixi autem ad aliquod bonum & sibi conueniens, ut agenti scilicet patienti, aut recipienti: Quia sicut appetitus elicītū non est inclinatio ad malum, sed ad bonum dumtaxat, vñum, aut præsumptum: ita neque innatus, qui per similitudinem elicītū explicandus est. Quare illum nimis extendunt, qui dicunt esse potentiam agendi aut patiendi inuierat. id est, respectu cuiuscumque quod potest agere, aut pati: ex quo sequeretur intellectus, creatum appetere errorem; & voluntatem creare appetere peccatum; & Angelum appetere annihilationē aut damnationem, quam potest pati; & accidens appetere separationem à subiecto; & alia huiusmodi: qua puto esse absurdā.

Nota secundò, appetitum innatum, ut dicatur propriè naturalis, debet esse circa Bonum quod sit possibile naturaliter: id est, quod res illa possit agere, aut recipere, solis viribus suis naturalibus, vel adiuta ab alijs causis naturalibus, & eiusdē ordinis, cū solo Dei concursu generali: respectu enim aliorum bonorum quæ agere aut obtinere non potest, nisi eleuentur supernaturaliter, appetitus propriè loquendo debet dici obedientialis: sicut ipsa potest actua, vel passiva, circa huiusmodi bona (quæ est idem recte ratione quod iste appetitus circa eadem) vocatur propriè loquendo, potentia obedientialis, quo nomine significatur in recto, res quæ potest eleuari: id est, visilla inchoata & innata, quæ est res ipsa potens eleuari. Cónatur vero auxiliū supernaturale, & causa superior, cui debet subiecti, & à quā debet eleuari & compleri supra naturam debitam. Et quidem aliter appetit anima Christi uiuērem cū in corpore, aliter cum Verbo. Et aliter appetit natura Petri hypostathā Verbi, cuius est capax obedientialiter, aliter propriā & connaturalē suāistentiam.

Nota tertio, appetitum elicītū posse dici naturalē duplēcē. Primò, ex solo quod solis viribus naturalibus elicī potest. Secundo, quod insuper est de bono naturaliter possibili. His prænōtatis facilis est quæstionis resolutio. Dico itaque primò, homines naturaliter appetere Dei visionem

appetitu elicito, priori sensu accepta: quia, ut recte ait sanctus Thomas quæst. 12. art. 1. homines naturaliter, visis effectibus mirabilibus, desiderant videre causam. Itaque visis Dei effectibus mirabilibus in hoc universo, desiderant naturaliter videre Deum peritū elītū. ut eorum effectorem. Sicut autem viribus solis naturalibus possunt videre illos effectus, & cognoscere Deum esse illorum causam, ut docet Apostolus, Romanorum primo, verū 20. ita possunt iſdem viribus elicere desiderium videndi Deum tam mirabilium rerum artificem. Hic tamen appetitus elicītū non est naturalis posterior sensu: quia de fide est, visionem Dei non esse nobis naturaliter possibilem. Neque etiam potest esse proportionatus dignitati obiecti, vel satis efficax ad finem illum obtinendum, apponendo quæcumque media necessaria, & superando quæcumque impedimenta. Videri potest Hericē disputat. 38. præcipue capite 6. vbi fusē hac de re disputat.

Dico secundò, propriè loquendo non est in nobis appetitum innatum naturaliter ad Dei visionem: sed tantum obedientiam. Ratio est, quia licet à natuitate nostra & ex entitate naturali ipsius animæ, habeamus vim aliquam ad efficiendam & recipiendam Dei visionem: illa rāmen non est huiusmodi, ut possit cā attingere solis viribus naturalibus, vel à concusione tantum naturalibus adiuta; sed eger Deo supernaturaliter eleuante, vel per seipsum, vel per lumen gloriae: ut partim liquet ex supradictis, partim inferius magis explicabitur.

Disputat secundò nonnulli Recentiores, hoc loco, An ratiō D. Thomæ sit efficax & demonstrativa, vel probabilis tantum? Efficacem esse affirmat Vasq. in dubit. circa Vasquez artic. 1. quæst. 12. Sed contradicunt Suarez, Bañes, Caetanus, & alij, quos refert & sequitur De Salas 1. tractatū 2. disputatione 12. sectione 4. nec immēritō. Cum enim, ut iam diximus, duplex sit appetitus ad formam aliquam: innatus scilicet, sive naturalis, qui est ipsa potentia actua, aut passiva, vel aliter receptiva: & elicītū, qui est desiderium boni cogniti, veri aucti fali? Si sermo sit de primo, tam est obscurus illus appetitus respectu visionis Dei, quām est obscurum, visiope Dei esse nobis possibilem, & humanum intellectum esse in potentia ad illam habendam. Si autem de elicīto: rite ad impossibile, ex præsumptione falsa, esse potest. Desiderium vero naturaliter non est alid, quām ad Deum cognoscendum quantū cognosci potest. secundum naturā capacitatē, quæ nobis non est manifesta. Quanquam ex eo quod desiderium Dei videndi sit valde cotinuum, inter homines ex vi naturalis rationis quodque visionis possibilitas sit valde verisimilis, ut mox patet, potest hinc p̄tē argumentū verisimile. Desideria enim generaliter sparsa

Appetitus
innatus na-
turalis est
tantum cir-
ca bonum
naturalis.

Appetitus
naturalis
elicītū du-
plex.

per genus humanum, & persuasions similiter viuerales, nulli aliunde rationi cognita repugnantes, iure presumuntur esse veræ, & esse participatio quadam diuini luminis intellectui, iuxta illud Psal. 4. *Signatum est super nos lumen vultus tuus Domine.* Et hoc videatur D. Thomas intendere.

Sed quamvis ratione naturali non possit demonstrari aut conuinci efficaciter, possunt tamen rationes apparentes id contrarium solui. Potest item probabilitate id suaderi, tum ratione D. Thomæ allatâ, tum quia primô euidens est, Deum posse cognoscî à nobis, quanquam confusè, tamen scientificè quoad existentiam, & pleraque attributa. Et quamvis hac cognitione non sit intuitiva: tamen secundâ constat intellectum creatum esse capacem alicuius notitiae intuitiæ, ut experientia sensibilium exteriorum, & nostrorum actuum internorum. Tertiò, est euidens, etiam naturaliter, Deum esse summam virtutis, & posse suâ omnipotentiam confortare creaturam, supra id quod sola posset. Quartò, constat euidenter Deum esse visibilem absoluè, sicutem sibi aliqui valde imperfectus esset. Vnde non repugnat visione creata Dei, præcisa ratione, visionis. Ex quo vero verò capitibus superioribus verisimile sit, posse Deo suppetere media quibus nos ad illam eleget: cum in hac visione nulla alioqui implicantia nobis apparere. Dixi verisimile: quia licet non videamus implicantium, non sequitur non esse. Quanquam Dei omnipotentia, ut iungenda intellectui, tollit verisimiliter suspicionem implicantium.

Contra conclusionem obiciuntur primo duo genera testimoniorum Scripturæ; quorum priora, affirmant Deum esse inuisibilem; posteriora narrant Deum à Jacob, à Moysè, & aliis vissum fuisse facie ad faciem, ore ad os, & non per enigmata & figuratas: cùm tamen vissus tantum fuerit in aliqua similitudine corporeæ. Vnde infraeantur Scriptura testimonia similia, quibus probauimus Deum à Beatis vissum iri intuituè sicuti est. Respondeo, priora illa intelligenda esse, vel de corporeæ vissim, quæ absoluè impossibilis est, vel etiam de intellectuali naturaliter impossibili intellectu creato. Posteriora vero non pacem obseruent, nisi sequentes circunstantia omnem ambiguitatis suspicionem adinerent. Prima, quod Scriptura locis allatis, non tantum in vobis, ore ad os facie ad faciem, & non per figuratas & enigmata: Sed addat vissum in a Beatis sicuti est, 1. Ioann. 3. & tunc cognitioni vissim ipsi cognoscit, 1. Corinth. 13. saluâ tamen disparitate comprehensionis, de qua dicemus fact. 7. Secundo, quod loca initio allata ex Matth. 5. & 10. 1. & his similia, in quibus Dei vissus absoluè promittitur, continent pactum & præcipuam promissionem diuinam. In pactis autem & contractibus verborum ambiguitas bona caue & prudenti cauenda est. Quare dici non potest, quod verbis illis signi-